工具、器具及び備品 272

  合計 19,682

当社グループはキャッシュ・フローを生み出す最小単位に基づき、資産についてはタイル・石材加工販売

事業資産、建材卸売事業資産、電気通信工事事業資産及び遊休資産等にグルーピングしております。当連結

会計年度において、建材卸売事業資産について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失

として特別損失に計上しております。なお、回収可能価額は使用価値により測定しており、零として算定し

ております。

当連結会計年度（自 2018年９月１日 至 2019年８月31日）

該当事項はありません。

※５ 災害による損失

前連結会計年度（自 2017年９月１日 至 2018年８月31日）

2018年３月28日に当社の連結子会社である株式会社ひかり工芸の社員寮（岐阜県多治見市）において火災

が発生いたしました。災害による損失の主な内訳は、建物及び構築物（純額）の損失5,015千円、解体・撤去

費用1,980千円、火災見舞金2,358千円等であります。

当連結会計年度（自 2018年９月１日 至 2019年８月31日）

該当事項はありません。

55

（連結包括利益計算書関係）

※１ その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自 2017年９月１日
   至 2018年８月31日）

当連結会計年度
（自 2018年９月１日
  至 2019年８月31日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 －千円 399千円

組替調整額 － －

税効果調整前合計 － 399

税効果額 － △137

その他の包括利益合計 － 262

※２ その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自 2017年９月１日
   至 2018年８月31日）

当連結会計年度
（自 2018年９月１日
  至 2019年８月31日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 －千円 399千円

税効果額 － △137

税効果調整後 － △262

その他の包括利益合計

税効果調整前 － 399

税効果額 － △137

税効果調整後 － 262

56

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自 2017年９月１日 至 2018年８月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度

期首株式数(株)

当連結会計年度

増加株式数(株)

当連結会計年度

減少株式数(株)

当連結会計年度末

株式数(株)

発行済株式

普通株式（注１） 2,607 277,293 － 279,900

種類株式（注２、注３） － 19,200 19,200 －

合計 2,607 296,493 19,200 279,900

自己株式

 普通株式（注４） 192 19,008 － 19,200

合計 192 19,008 － 19,200

（注１） 発行済株式（普通株式）の当連結会計年度増加株式数は、株式分割（100分割）による増加258,093株及び種類株式

から普通株式への転換19,200株です。

（注２） 発行済株式（種類株式）の当連結会計年度増加株式数は、新株発行192株及び株式分割（100分割）による増加

19,008株です。

（注３） 発行済株式（種類株式）の当連結会計年度減少株式数は、普通株式への転換19,200株です。

（注４） 自己株式（普通株式）の当連結会計年度増加株式数は、株式分割（100分割）による増加19,008株です。

２．新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計

年度末残高

（千円）

当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

提出会社

（親会社）

第１回新株予約権 普通株式 1,769 175,131 － 176,900 937

第３回新株予約権 普通株式 250 24,750 － 25,000 －

第４回新株予約権

（注１）
普通株式 200 19,800 － 20,000 －

 合計 － 2,219 219,681 － 221,900 937

（注１） 権利行使期間の初日は到来しておりません。

（注２） 第１回新株予約権、第３回新株予約権及び第４回新株予約権の当連結会計年度増加数は株式分割（100分割）によ

るものであります。

３．配当に関する事項

該当事項はありません。

57

当連結会計年度（自 2018年９月１日 至 2019年８月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度

期首株式数(株)

当連結会計年度

増加株式数(株)

当連結会計年度

減少株式数(株)

当連結会計年度末

株式数(株)

発行済株式

普通株式 279,900 － － 279,900

合計 279,900 － － 279,900

自己株式

 普通株式 19,200 － － 19,200

合計 19,200 － － 19,200

２．新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株） 当連結会計

年度末残高

（千円）

当連結会計

年度期首

当連結会計

年度増加

当連結会計

年度減少

当連結会計

年度末

提出会社

（親会社）

第１回新株予約権 普通株式 176,900 － － 176,900 937